Lusa lapide capiti supposito. dormiens vidit
scalam de celo i terras attingētē. et angelos
ascēdētēs per eā et descēdētēs. et dñm scale
innixū eū benedicētē. **J**acob siquidē inter-
p̄tatur luctato: siue supplantās. et signat eū
qui vitia supplantat eis dominans. **P**arētēs
deserit cū affectum p̄p̄inquoꝝ abicit ut pere-
grinus i hac vita trāsit. **C**aput mētis lapidi
supponit. xpc̄ se p̄formādo et clausis sensib⁹
ad exteriora. p̄tationē scalaz diuini con-
scensus ad patriā. et demū a dño benedicōz
eternā recipit. **D**e hac igr̄ dormitōne potest
illud exponi. **L**azarus amic⁹ n̄ dormit **J**oh.
xi. feria sexta q̄rte ebdomate in. xl. **E**t illud
aliud. **N**ō ē mortua puella s̄ dormit **M**atth. ix.
Quā ab tertium dico. q̄ dormitio signifi-
cat mortē corpalem. **U**nde i libris regū cum
narrat̄ de morte ip̄oz dicitur dormiuit cum
patrib⁹ suis. **D**esignat at̄ hoc p̄tationē ternā
silitudinez. **P**rimo qz sicut qui vadit dormi-
tum p̄ somnū p̄ aliqd̄ t̄ps exurgit. ita q̄ mo-
ritur post t̄ps a deo p̄fixū resurget i nouissi-
mo die. **U**nde d̄r **D**an. xij. **Q**ui i puluere ter-
re dormiuit surgēt. **S**ecdo quia s̄m dispositō-
nem qua qz capit somnū. s. infirmitatis vel
sanitatis varia videt i dormitōne. **N**az infir-
mus horribilia cernit. sanus et quiet⁹ suauia
intuetur. **E**t a dormitōne quidē surgēs infir-
mus totū se repperit fractū et debilitatū. sa-
nus aut̄ roboratū et p̄fortatum. **S**ic sp̄s aliter
q̄ capit somnū mortis i infirmitate pec-
cati mortalis. videt horrenda et pauēda i ge-
bēna ignis. **Q**ui at̄ grā san⁹. assumit somnū
mortis. bene purgat⁹ vidit leta et iocūda su-
perne patrie. **E**t demū i ultima resurrectione
p̄fractoz reperiet̄ peccatoz. et robustior et fe-
litior iustus. **A**n̄ apls. **O**mēs quidē resurge-
mus sed nō omēs immutabimur. **T**ercio ex
eo qz sicut somnus arripit aliqñ hominez ex
insperato et contra suū velle. ita et mors ho-
minēz interemit cū non speratur. **N**escit em̄
bō finez suū **E**ccl̄s. ix. **E**t hoc quo ab tertiu.

Cap. octauū. de extimatiua et cogitatioib⁹.

Quod dicitur de potentia

Quod dicitur de potentia
extimatiua que etiam cōmunis
est nobis et brutis. **E**t i nobis q̄
dem dicitur cogitatiua. unde et
hic de cogitationibus inferemus. **E**st autē
potentia extimatiua ordinatiua ab apprehē-
dendum intentiones. que per sensum nō ac-
cipiūtur s̄m beatū **T**ho. in p̄ma parte. q. lx.
xvij. **N**ecessarium est em̄ animalī. ut querat
aliqua vel fugiat. non solū quia sunt cōueni-
entia vel non p̄uenientia ab sentiendum. ab
quod ordinatur sensus cōmūis et particlā-
ris exterior. sed etiam est necessariū ut que-
rat aliqua vel fugiat p̄tationē aliquas alias co-
moditates et utilitates p̄sequendas. vel no-

cumēta vitāda. sicut ouis vidēs lupū fugit. nō illaz indecentiā coloris: s; q̄i inimicū nature. et auis colligit paleam non q; delectat sensū: sed q; est utilis ad nidificāduz. Ad h; modi igit̄ intēctōnes appbentēduz. ordinat̄ extimatiua sicut ⁊ memoria ad eas p̄suādū et est cōis ista potētia nobis ⁊ brutis. S; est differentia q̄tū ad p̄dictaz intēctōnū appbensionē. Nā alia aīalia p̄cipiūt hmōi intēctōnes q̄baz naturali instinctu. homo aut̄ p̄ quābaz collectionē. Et ideo q̄ in alijs aīalib; d̄r extimatiua: in homīe d̄r cogitatiua: q; p̄ collectōez q̄ndam hmōi intēctōnes adinuenit. An̄ et d̄r etiāz rō p̄ticularis. cui medici assignāt determinatū organū. s. mediā p̄tem capitis. Uex q; i potētia sensitua et p̄cipue apprehēsiua nō p̄ esse p̄tem: ideo i cogitationib; hoīm put̄ sūt i tali potētia nō est peccatū v̄ meritū: sed put̄ eis abbiē v̄ supuenit aliquis effect⁹ bonus v̄ malus. Nota igit̄ fm̄. b. Tho. sc̄da secūte. q. ij. art. j. q; cogitare sumit̄ tripliciter. Uno mō cōiter. s. p̄ q̄cūq; actuali p̄sideratōne intellect⁹. siue pueniēdo ad clarā ⁊ certā cognitōnez ei⁹ qd̄ cogitatur. vt cū q; p̄siderat q̄ scit. siue etiāz anteq̄ pueniat̄ ad perfectōnez cognitionis p̄ certā ⁊ clarā visionē. Secūdo modo p̄p̄. s. solū p̄ cōsideratione intellect⁹ cum quābaz inquisitione an̄q̄ pueniatur ad clarā noticiam rei. ⁊ hoc circa intēctōnes vniuersales. Tercio mō p̄ quābaz inquisitione ⁊ discursu circa p̄ticularia apprehēsa a sensib;. et isto tercio modo est actus hui⁹ potētie cogitatiue. nec tñ ibi p̄tem vel meritū. nisi coopante intellectu et affectu aliquo modo. Et fm̄ hoc nūc de cogitationib; agef. De quib; p̄s. Dñs scit cogitationes hoīm qm̄ vane sūt. vbi tria de ipsis cogitationib; p̄nt notari. Et p̄mū est q; deo sūt simpliciter denudate. ibi. dñs scit. Secūdum q; in hoīe sūt multipliciter variate. ibi. cogitatioes hoīm. Tercū est q; i eo ex se sūt vitu pabiliter terminate. ibi. qm̄ vane sūt.

Q̄tum ad p̄mū sciētiū .S. j. dum. q; cogitatioes q̄cūq; notē sūt deo. Oīa em̄ (ait apl̄s ad Heb. iij) nuda et apta sunt oculis ei⁹. i. cognitioni. Et ita sūt ei notē. q; neq; angelo bono neq; malo. neq; a p̄ximo ex se sciri p̄nt. An̄ d̄r 1. p̄iere. xvij. Prāuū est cor hominis ⁊ inscrutabile ⁊ quis cognoscet illud: Ego dñs scrutās corda ⁊ p̄bas renes q; bo vnicuiq; iuxta viā suā. Prāuū d̄r cor hominis q; incliatū ad prāua. Iuxta illō Gen. viij. Sensus hominis et cūcta cogitatio ei⁹ prona sunt ad malū ab adolescētia sua. Inscrutabile dicitur. q; eius cogitatioes nulla creatura scire valet. Unde apl̄s. j. ad Corin. Quis hominū scit que sūt hominis. i. i cogitationib; interiorib; nisi spiritus dñi qui in

ipso est. Quis ergo cognoscet illū: q̄si dicēt nullus nisi deo reuelante. Sic cognouit Deus liferis cogitatioes malas avaricie quib; motus fuit Gezi discipul⁹ suus ad petendum a Naaman syro vestes et argētuz vt habet. iiij Reg. v. Solus ḡ de⁹ scit cogitatioes hoīm. An̄ sbbiē i autoritate. Ego dñs scrutās corda. i. cogitatioes cordiū. et renes. i. delectatioes ear; in bonū vel malum. ex q̄bo homines tantes iudicat et nō solum ex operib;. Unde Criso. Nō ex operib; iudicat tm̄: sed ex cogitationib;. xxij. q. v. Qui p̄iurare. Sed p̄ maiori declaratōne notādum. q; cogitatio vel affectio p̄ cognosci ab aliquo tripliciter. p̄mo p̄ ip̄i in se certam ⁊ clarā intuitionē. lecutō p̄ reuelationē. tercio p̄ cōiecturā. Et primo quidez modo put̄. s. cogitatioes sūt in intellectu. ⁊ affectōnes i voluntate. sic solus deus cogitatioes et affectōnes cognoscere potest. et hoc est p̄p̄ie scire. Unde bene dicit p̄s. Dominus scit nō homo vel angelus: sed solus de⁹. Quod etiāz attestat̄ Salomon dicēs. Tu solus nosti corda filioz hoīm. corda. i. cogitatioes et affect⁹. Qui ratio ē fm̄ beatū Tho. prima p̄te. q. lviij. quia volūtas rationalis creature soli deo subiacet. et ipse solus in eaz opari p̄t qui est principale eius obiectū et vltimus finis. Et ideo ea que mibi voluntate sūt vel que ex volūate sola tep̄tent. soli deo sūt nota. Ex sola voluntate hominis dependet. q; aliquis actu aliq̄ p̄sideret q; cum aliquis habz habitū scientie vel species intelligibiles i eo existētes. vtiē eis cum vult. Secūdo modo. s. p̄ reuelatōnez potest cognosci cogitatio hominis inq̄tū. s. a deo aliqui reuelatur. Et sic anīa xpi p̄ reuelatōez a uerbo cui erat et est vnita. cognoscit ⁊ coḡscebatur omēs cogitatioes hoīm. An̄ et iudeis mala de eo cogitatioes dixit. Et qd̄ cogitatioes mala i cordib; vestris Matth. ix. Et Luc. xj. d̄r. Et vidit cogitatioes eoz q̄c. Sic ⁊ Petr⁹ apl̄s p̄ dei reuelatōnem cognouit fraudē factāz p̄ Ananiā ⁊ Saphirā de p̄cio possessionis v̄dite Act. v. Sic et. b. Benedictus cognouit cogitatioes murmuratōis. quā faciebat p̄ eū qui an̄ eū tenebat lucernaz dū cometeret. vt h̄r in. ij. dialogoz. Tercio potest cognosci cogitatio vel affectio hoīs p̄ cōiecturationē. Et sic angelus bon⁹ ⁊ malus etiāz homo p̄ cognoscere cogitationes alteri⁹. s. vt in suo effectū. Cognoscit em̄ fm̄. b. Tho. i. prima p̄te. q. lviij. art. iij. in t̄rbū cogitatio non solū p̄ actum exteriorē puta locutionē vel opatōnez manifestantē ipaz sed etiāz p̄ immutatōnez vult⁹. Et medici etiāz aliquas affectiones animi p̄ pulsū coḡscere p̄nt. Et multomagis angeli et demones q̄to subtili⁹ hmōi passiones occultas corpales p̄pendūt. An̄ Aug. dic. q; demones aliq̄n hoīm bispo

56

vanitas vanitatū. i. vanus p culpam plen⁹
vanitate p penā. Et de hac agit ipō. xij. ca.
in finē libri Eccl̄s. ¶ **Q**uā igitur ad vanita-
tem pene de qua apl̄s ad Ro. viij. Vanitati
creatura subiecta est etiā non valēs. s. pene.
famis. sitis. frigidis. 7 h̄mōi. Aliq̄ cogitatō-
nes hoīm vane sūt. i. afflictive. Cū d̄r Sap.
ix. Cogitatōnes mortaliū timide 7 incerte p-
videntie nostre. Nā si bonus est hō. timet nō
displicere deo. nō incurrere p̄ca varia 7 h̄.
Si malus. timet ne impediat̄ executio sua-
rū malarū cogitatōnū. vel ne puidētia sua
circa tpalia non habeat effectū. Timor autē
(ut d̄r in p̄ma canonica Job) penaz habet.
Frequēter em̄ vna cogitatō pugnat contra
aliāz. cū. s. caro p̄cupiscit aduersus spiritū 7
spūs aduersus carnē. Unde sequit̄ cogitatō-
nes etiā circa curā corporis. 7 puidētiā etiā
necessarioz. multū tedium et penā inferūt.
p̄cipue bonis. quīs in se peccata non sint.
¶ **S**ecūdo cogitatōnes hoīm vane sūt. vanita-
te iniquitatis. De qua ps. Cor eoz vanū est
id est iniquū. Et quidā ita iniqui sūt. ut etiā
p̄tra dominū cogitent. De quibz ps. Cogita-
uerūt et locuti sūt. iniquitatem ī excelso lo-
cuti sūt. dicētes deū nō habere puidētiā debi-
tam circa hoīes. Cōtra quos Hiero. Quid p̄
dñm cogitatis: ip̄e qui creauit mūdum p̄su-
mationē faciet ei. ¶ **Q**uā vobis rigidus 7 cruētus
videēt. q̄ genus humanū diluuiū deleuēt 7c.
xxij. q. v. Quid ḡ: Et ad intelligēdū quō cog-
itationes efficiūtur inique. sume exemplū ī
nebula q̄ eleuata a terra. sepe in pte supioris
aeris generat nubes q̄ ibi nutriunt̄. nec dis-
soluūt nisi p magnū vētū. qui resoluit illas
et p̄uertit. vel ī aerē vel ī aquā. grādīnē. aut
niuem. Nutriūt̄ autē ille nubes ī aere virtute
caloris v̄ ignis elemētalis. qui quasi extin-
guitur p tonitrua. coruscationes. et fulgura.
Sic accidit de cogitatōnibus. Sūt em̄ ut q̄-
dam vapores siue nebule. que a terra sensiti-
ue. s. fantasie vel memorie ascēdūt ad altitu-
dinem intellectus. et calore. i. voluntatis af-
fectu. nutriuntur et crescunt et obnubilant
mentez. ut sol xp̄c non videatur. Et hoc q̄ndo
amor p̄rius reperitur in voluntate q̄ omēz
materiam in se bonā cogitationū p̄uertit
ad malū. Sed si ventus spiritus sancti p̄rcu-
tit tales nubes cogitationum. tūc extinguit
malū ignez seu calorē p̄rius amoris. Et exinde
sequūtur tonitrua lamētationū d̄ peccatis.
cū clamore petendi diuinam misericordiaz.
sequūtur et coruscationes bonoz exemplo-
rum. et fulgura incendentiū operū et verbo-
rum pluuie lacrimarū 7 huiusmodi. ¶ **Q**uā-
tum ad terciū cogitationes hoīm vane sūt.
instabilitate seu mutabilitate. de quo Eccl̄s.
penul. Vanitatis arguent̄ p̄terita. Ex eo ei
q̄ p̄terita sūt ostendūt instabilitatem. Et

sic cogitatōnes hominū vane sūt: dū em̄ q̄s
vult fixē aliquid de spiritalibz cogitare. sibi
to mens ab alia euolat. ut dicere valeat illō
ps. Cor meū dereliquit me. Exemplū patet ī
beato Bern. qui (ut habet ī legēda ei) cōq̄-
rens cū quodaz rustico ī itinere de tanta di-
stractione mentis. ut unū pater noster dice-
re nō valeret. sine alia cogitatōne. Asseruit
rustic⁹ se hoc facere posse. Cui Bern. mulaz
cui in se debet si hoc agere posset p̄misit. Qd̄
cum ille attemptaret. ī medio eius occurrit
sibi cogitatio de sella 7c.

Circa euidentiā eoz .S. iij.

que dicta sūt ī p̄mo. S. hui⁹ capituli. s. q̄ āge-
lus nō cognoscit cogitatōnes nostras. est sciē-
dum. q̄ cogitatio nostra vel etiāz alicui⁹ an-
geli potest cōpari ad tria. s. ad subiectū qui
informat. ad obiectū quod representat. ad af-
fectū quez inclināt. ¶ **P**rimo em̄ si cōparatur
cogitatō ad subiectū quod informat: tūc dī-
co q̄ angelus p̄ scire vel videre cogitatōnes
nostrā vel etiāz angelicaz. Cui⁹ ratio est. q̄a
angelus p̄ videre species existentes in mēte
mea vel angelica. Sed cogitatio actualis ē
quedaz forma 7 quidam actus existens ī in-
tellectu eque realis et eque actualis. sic spe-
cies vel magisq̄ species. Ergo qua rōne spe-
cies existentes ī mente mea vel angelica an-
gelus p̄ videre: eadez ratiōe cogitatio actu-
alis mea vel angelica p̄ cognosci ab aliquo
angelo. ¶ **S**ecūdo modo p̄ cōpari cogitatio
mea v̄ angelica ad obiectū qd̄ representat.
Et sic cogitatio mea vel angelica p̄ cognos-
ci et videri ab āgelo. ut verbi gratia. Sicut
ille q̄ videt sp̄ez alicui⁹ rei ī oculo alteri⁹. et
mediante illa specie h̄t aliquaz noticiā de re
cui⁹ est sp̄ez. Sic angel⁹ vidēs cogitatōz ali-
cui⁹ in mēte n̄ra v̄ angelica. cognoscit 7 vi-
det rē cui⁹ est cogitatio. vel quā illa cogita-
tio rep̄ntat. Nota tamen differentiam inter
illum qui videt cogitatōez alicui⁹ rei in mēte
alterius. quia non habet rē de qua ē cogita-
tio p̄ immediato obiecto. sed ip̄az cogitatōz.
et mediante cogitatōne h̄t aliquā noticiā de
re cui⁹ est cogitatio. Sicut dictū est de illo q̄
videt species alicuius rei ī oculo alterius. et
mediante illa specie habet aliquā noticiā de
re cui⁹ est species. Ille autēz cuius cogitatio
videtur habere rem. de qua est illa cogitatio
p̄ immediato obiecto. et videt illā rez de qua
est cogitatio: sicut ille qui videt rez immedi-
ate visione corpali. p̄fecti⁹ videt. 7 aliq̄d pos-
test cognoscere de ea. puta q̄nta sit vel aliq̄d
tale. quod non potest cognoscere ille qui vi-
det eā mediante specie existente ī oculo alte-
rius. Ita etiā ille q̄ videt rez intellectualiter
in mente p̄ actū suum cogitandi p̄fectius. et
plā nouit de illa re q̄ ille. qui videt eam me-

intellectus. Sciendum etiā q̄ spēs intelligibi-
lis aliqñ est i intellectu i potentia tm̄. et tūc
b̄ intellectus esse i potētia tm̄. Aliqñ est fm̄
ultimā p̄pletionē act⁹ et tūc intellect⁹ intelli-
git actu. Aliqñ medio mō se habet inter po-
tētia et actū et tūc b̄ intellect⁹ esse i habitu.
Et fm̄ hūc modū intellect⁹ p̄seruat spēs etiā
qn̄ actu nō intelligit. ¶ Saluať ať ratō me-
morie q̄tū ab hoc q̄ est p̄terit⁹ i intellectu
ex p̄te actus non ex p̄te obiecti. Nam p̄teritū
p̄t referri ad duo. s. ad obiectū qd̄ cognosci-
tur et ad actū cognitōis. Et q̄tū ad obiectū
p̄ se. p̄uenit memorie que est p̄tis sensitue p̄-
teritō. Memorāť em̄ aīa nō solū sensisse i p̄-
teritō sed etiā sensisse qd̄bz p̄teritū sensibi-
le. S; inq̄tū ad p̄te intellectiua p̄tinet me-
morie. p̄teritio accidit. et nō p̄ se p̄uenit in-
tellectui ex p̄te obiecti. Intelligit em̄ intelle-
ctus hoīez inq̄tū est homo. Accidit ať hoī i
q̄tū est hoī. i p̄teritio vel i p̄nti vel in futū eē.
Ex p̄te vō actus cognitōis p̄teritio p̄ se acci-
pi p̄t i intellectu sicut et i sensu qz̄ intelligen-
re aīe n̄re est quidaz̄ p̄ticularis act⁹. in hoc
vel in illo tpe existens. fm̄ q̄ homo b̄ intel-
ligere hodie vel heri vel cras. q̄ hoc non re-
pugnat intellectualitati. qz̄ h̄mōi intelligē.
q̄uis sit quodbz̄ p̄ticularē. est tñ immate-
rialis act⁹. Et ideo sic̄ intellect⁹ intelligit se
ip̄m. q̄uis ipse sit qd̄bz̄ singularis intellect⁹.
ita intelligit suū intelligere. qui est qd̄bz̄ sin-
gularis act⁹ vel in p̄teritio vel i p̄senti v̄l i fu-
turo existens. Et sic̄ ut dictū est saluať ratō
memorie q̄tū ab hoc. q̄ est p̄terit⁹ i intelle-
ctu. fm̄ qd̄ intelligit se p̄t̄ intellexisse. nō ať
fm̄ qd̄ intelligit p̄teritū. put est h̄ et nūc. q̄a
intellect⁹ abstrahit a cōbitōibz̄ indiuiduātibz̄
ut hic et nūc. s; sic̄ p̄teritū p̄tinet ad potētia
memorie sensituiā. q̄ est p̄ticulariū rez̄ ut h̄
et nūc. ¶ Et nota q̄ memoria put est p̄serua-
tiua spēs intelligibiliū et p̄ cōsequēs p̄tineā
ad intellectū. nō est alia potētia realiter di-
stincta ab ip̄o intellectu. Unde et p̄bz̄ i tercio
de aīa. locū p̄seruatiuū h̄mōi spēs attribuit
intellectui. Est. n. intellect⁹ potētia passiua.
Ad rationē aut̄ potētie passiue p̄tinet cōser-
uare sicut et recipe. Et q̄uis mḡr sent. i. j. li.
dis. iij. dic. q̄ memoria. intelligētia. et volun-
tas. sūt tres vires. i. potētie. Hoc tñ ut dic. b
cho. nō est de intentōe Aug. i. xiiij. de trini.
Ubi de his loquēs. nō accipit illa tria p̄ tri-
bus potentijs. Sed memoriā accipit p̄ ha-
bituali retentōe aīe. Intelligētia p̄ actu in-
tellectus. Volūtatez̄ p̄ actu volūtatis. Con-
suetū est ei aliqñ noīa potētiaz̄ vel habitū
pro actibz̄ earum sumi. Et sic̄ intelligētia b̄
oziri ex memoria non sicut potentia vna ex
alia sed sicut actus ex habitu.

b ¶ De exercitio memorie .S. j.
utili ps. In memoria eterna erit iust⁹. quod

potest exponi tripliciter. etiā totū quod se-
quitur i versu. Iust⁹ erit i memoria sui eter-
na. i. assidua. vel i mēoria eterna. i. p̄petua
p̄rimi. vel in memoria eterna dei. Quedā ei
debet recolere respectu sui. quedā respectu
p̄rimi. quedā respectu dei. Et hoc faciendo
ab auditōne mala non timebit. ¶ Et de se q̄-
tem iustus habz̄ i memoria tria. P̄tio infir-
mitatem nature. ut sic̄ sit cautior p̄tra casū.
Exemplum de illo qui incedit p̄ viā lubricā.
q̄ caute incedit ne cadat. Eccl. viij. Ne despi-
cias hoīem auertentem se a peccato nec im-
properes ei. Memēto quoniam omēs i corru-
ptione sumus. Exēpluz̄ de Dauid. Petro. et
alijs. Secundo recordanduz̄ de damnositate
culpe. Mercator recolens q̄tum lucz̄ p̄ r̄di-
bit. inde sumit materiaz̄ doloris. Malefactor
p̄siderās se deprehensū et suspensendū dolet.
Apoca. ij. Memento unde exideris et age pe-
nitētia. Amb. Nihil est quod tā sūmi doloris
sit. q̄ si recordetur q̄s unde lapsus sit. atq; vñ
ceciderit. et q̄ ad ista terrena et momētania.
ab illa speciosa diuine p̄bitōnis intentōe de-
fluxerit. de peni. dis. j. Hoc agebat Ezechias
dicēs. Recogitabo tibi omēs annos meos in
amaritudine aīe mee. Recordāda est breuitas
vite ad studiose operādū. Qñ em̄ laborās
videt appropinquare finē diei vel operis vel
breuitatez̄ tēporis. studiosius opatur. Eccl.
xiiij. Offer dignas deo oblatōnes et memento
qm̄ mors nō tardat. Et Greg. Tāto solici-
or esse debes. q̄to mortū vicinior. lxxv. dis.
tanta. Plato. sūma p̄bia est meditatio mor-
tis. Scōtra malus recordāť eoz̄ q̄ prouocāt
ad malū. Sicut in figuraz̄ dixerūt quidā ex
his qui exierāt de egipto. In mentē veniunt
cucumeres. allea. et cepe. q̄ comedebamus in
egipto. et Nūc. xi. ¶ De p̄tio hz̄ tria in me-
morie iust⁹. et sic̄ nō timebit ab auditōe ma-
la tēptatōnis qua loq̄t ei diabol⁹. Exēpla p̄-
bitatis electōrū ad imitandū. sic̄ p̄ponūtur
filijs exempla parentū et cōciuiū qui fecerūt
magnalia ut animētur ad imitādū. Iudith.
viij. Memores esse debetis quō Abrahāz̄ tē-
ptatus est et p̄ multas tribulatōnes inuētus
fidelis. Sic̄ Marathias simul reducebat ad
mentez̄ opa sc̄tōz̄. Secūdo recordāda est fa-
tuitatis reprobōz̄ ad detestanduz̄. Bene em̄
corrigit et suauiter. qui p̄ aliū corripit. Si-
cut canis verberāť ut timeat leo. Luc. xvij
Memores estote vroz̄is Loth. Tercio recor-
dāda ē necessitatis miserōz̄ ad s̄bleuandū.
Sic̄ recordantur aues et alia animalia suo-
rum pulloz̄um procurando eis necessitatem.
que duplex est spiritualis. s. et corporalis. Et
de corporali dicit apls̄ ab Gall. ij. q̄ Petrus
cū ceteris aplis̄. approbata p̄dicatiōe Pauli
inter gētes. dedit ei i sociū Barnabā. tm̄ ut
mēores essent pauperū i hierosolimis. quod

et fecerit. faciētes collectas fieri de spiritua-
li subuētiōe. Pro hōmōi dī. i. Mach. xij. Me-
mores sum? vñ i sacrificijs. Econtra iniust?
recoḡdaſ iniuriarū ab vindicādū. vel bonorū
tpaliū aliorū ad appetēdum. et miseriarū ab
gaudēdū ex inuidia. ¶ De deo iust? tria ha-
bet in mēoria. 7 sic nō timet ab auditiōe ma-
la. quā immittit ei diabolus. p̄ deū occulte
loquēdo p̄ suggestiōes. Recoḡdaſ creatōis
oīm ad deū laudādū. Omnia em̄ nos inuitāt
ad deū bñdicēdū. Naz sicut puerbiallyter dī
Lopera loda el maestro. ps. Memor fui ope-
rū dei. quia memor ero ab initio mirabilium
tuorū. Sic tres iuuenes i fornace. reducētes
ab memoriāz creatā a deo. oīa inuitabāt ad
deū benedicēdū. Scdo recoḡdandū retēptō-
nis hōim Treñ. iij. Zai. Recoḡdare paup̄ta-
tis mee ait p̄ba i p̄sona xp̄i. absinthij 7 fell.
Et subdit. Memoria memor ero et tabescet i
me aīa mea. Hoc maxime aīat ad cōstātiāz.
In hui? figurā in. ij. Mach. dī. q̄ sanguinem
mortuorū ponebāt añ elephātes ad aīandū i
pugna. Tercio retributiōis operū. ps. Mēor
ero iusticie tue soli? Reddet ei deus unicui?
q̄ fm opa sua. 7 i hoc peccatores decipiunt.
dum attendūt ad p̄sentēz retributiōnē nō ad
futurā. Unde dictū fuit diuiti epuloni. i. fili
recoḡdare. 7c Luc. xvj.

Secundo exponitur S. ij.

In memoria eterna. i. ppetua erit iustus
qz de ipso sep̄ est recoḡdatio i mūdo ut patz de
sc̄tis puerb. Memoria iusti cū laudibz. et sic
nō timet ab auditione mala. p̄cipue quo ab
bonos q̄ loquūt bona de bonis. Unde Mata-
thias dixit filiis. Date aīas vestras p̄ testa-
mento patz et accipietis nomen eternum. i.
memoriā bone fame ppetuā. Tot milia an-
noz fluxerūt. 7 adhuc memorie iustoz Abra-
he Job Dauid et alioz vigēt i mētibz hōim.
¶ Tria aut̄ sūt q̄ faciūt obliuisci hōiem sui
dei. et p̄mi. s. Prosperitas mūdialis. Curio-
sitas cr̄ialis. Voluptas carnalis. Prospe-
ritas facit obliuisci dei 7 hōim q̄ eū iuuerūt
tpe tribulatōnis. Exēplū de p̄posito pincer-
narū Pharaonis regis egipti. Qui cū fuisset
i carcē ab Joseph hūane tractat? 7 cōsolat?
i expositiōe p̄phetica somnij sui liberat?. oblit?
fuit interpretis sui. ut patz Gen. xl. Sic multi
in mēte deū habēt 7 amicos suos i tpe neces-
sitatis. qui postea obliuiscūt i prosperitate.
Deut. xxxij. deū qui te genuit dereliquisti et
oblitus es 7c. Seneca i li. d̄ beneficijs. p̄pat
legē gratitudinis et beneficiētie ludo mutuo
pile. qñ em̄ duo ludūt ad pilā et eā alterna-
tim reproijtiūt inter se. tādū durat iter eos
ludus 7 p̄tinuaf. q̄biū pueniēter eos repro-
ijtiat et iactat. Si vn? recipiat et retineat.
vel incōueniēter reproijtiat. desinit lud?: qui

desinere nō p̄t nisi ex defectu mētētis v̄ res-
cipiētis. Sic est de mutua inter amicos be-
nificiētia et ḡtitudine. exēte exēplū ad p̄po-
sitū. Econtra dic apls ad Heb. xij. Bñficiētie
et cōionis nolite obliuisci. Hugo de claustro
aīe. Sicut nullū momētū est q̄ hō non utat
vel fruaf dei bōitate. ita nullū debet eē mo-
mētū q̄ eū p̄ntēz nō habeat i mēoria. Se-
cūdum qd̄ reddit hōiez obliuiosū. est curio-
sitas 7 nimia sollicitudo circa mūdū vel mī?
utilia. ps. Obliti sūt bñfactorū ei? 7 mirabiliū
eius. Est em̄ cōe puerbiū q̄ plibz intēt? mīoz
est ad singula sensus. Exēplū i Salomōe. q̄
ex eo q̄ fuit nīs curiosus in p̄patōne sue cu-
rie. et inuestigatōe rez naturalū. 7 inq̄sitō-
ne dīsa? doctrinarū. oblit? est dei. ita ut ido-
la adoraret. Dicit em̄ Orige. 7 dñs Job. bñi-
ci p? eū sup Ecclīasten. q̄ tot seie vel cōcubi-
ne. q̄t recitat scriptura eum habuisse. fuerūt
multe et dīse doctrine. variāz natōnum: q̄a
voluit videre. q̄ nō p̄tinebāt veritatē sapie.
q̄ sola est legitima sp̄sa intellect?: q̄bz mētē
applicādo deuiauit a v̄itate. l3 cōiter credat
penituisse. ¶ Tercū qd̄ impedit mēonaz est
voluptas. Unde p̄ba. Amor sōse. i. carnalis
cōcupia. mētis obliuio est. s. causatiue. Sed
sc̄i viri cauēt sibi a carne sic ab hoste. 7 s̄bi-
tiūt rōni. et iteo seip̄os faciūt dignos mēo-
ria i bonū. An Ecclī. xlv. Dilect? deo 7 hōibz
Moyses cui? memoria i bñdictōe est. Narrat
mgr i histoia scolastica sup Exodū. q̄ Moys-
ses duxerat vxorē filiā regis ethiopiae. et cū i
patriā suā redire voluissz. impedire eū nite-
bat vxor. Moyses igr tāq̄ vir expt? astroz.
sculpsit i anulū duas imagines hui? effica-
cie. ut altera memoriā altera obliuionez af-
ferret. Cūqz eas paribz 7 silibz anulū inclu-
sisset. obliuiois anulū vxori tradidit et anu-
lum memorie secuz tulit. Et sic mulier pau-
latim oblita est viri sui. et Moyses recoḡda-
tionem habēs de patria sua. libere regressus
est. Moraliter exponendo fm Robertū hol-
chot. Animus noster natione celestis patrie
est Moyses. qui p̄trahit cōiugiū cum carne
terrena. p̄ ethiopiā designata. quādo scz
corpi infundit. Anim? bō desiderās beatitu-
dinem. vult i patriāz reuerti celestēz. l3 ista
vxor. s. caro impedit ei? reuersionem. Et ido
utendum est cautela Moysi: ut. s. duos anu-
los faciam? cū gemmis. 7 anulū obliuionis
carni tradamus. et anulū memorie aīo no-
stro. Anulus obliuionis est meditatio mor-
tis quia mors obliuioi hōinem tradit. ps.
Obliuioni datus sum tāq̄ mortuus a corde.
Anulus memorie: est recogitatio vite eter-
ne. quam habens animus reuertitur ad p̄i-
am per bona opera. Et sic iustus p̄pter bona
que facit: est in memoria hōimū. ut scribit
Ecclī. xlix. Memoria Josie in om̄i ore indul-

quod lo-
sua em̄
i. p̄p̄ta
Quod d
re p̄p̄ta
faciētes
q̄z de ip-
sio mō-
cra cali-
iā bñdic-
Nobis p̄-
no nos in-
es i coru-
Quem
am mō-
cra p̄p̄-
M. aīam
cū bñ-
is 7 agi-
āni dū-
i sic. an-
p̄mētū
in mētē
u. Exē-
nos mem-
i est bñ-
i em̄ lab-
el op̄ta
patz. 7c
7 mō-
Am solū
c. lxxv. dī
ebatō-
p̄ q̄ p̄p̄-
erit quā-
tē mō-
re bñdic-
7c. tria in
o. 7c. p̄p̄-
sic p̄p̄-
tū q̄ p̄-
cābi. 7c.
Abmō-
tōmō in-
redmō-
cōdā dī-
bz. 7c.
i cor-
leo. Luc. xxi.
Kerō-
ab hō-
amō-
7c. p̄p̄-
7c. p̄p̄-
7c. p̄p̄-
7c. p̄p̄-

cabit. et sic non timebit iust? ab audit?e mala
Tercio exponitur v? . S. iij.
 sus ille sic. Iustus erit i meoria eterna. i. dei
 eterni idere. ij. Hoc dicit miserator tuus. re-
 cordatus su tui miserans adolefcentia tua. Re-
 cordatur at deus electi sui pmo pdestinatio.
 Secdo iustificatio. Tercio glorificatio. Et sic
 non timebit ab audit?e mala. qua audi?et re-
 probi in fine: quibo dicit. Ite maledicti i ignez
 eternu. q? Math. xxv.

Titulus terci? . De pot?tia intellectiva.

Capitulū p?mū. De intellectu possibili et
 agente realiter distinctis.

De intellectu quē di-
 cit p?bus in libro de
 aia esse pot?tia aie. Q? at in-
 tellectus sit pot?tia aie. et nō
 ipa essentia ei? . pbat. b? Tho. i
 pma pte. q. lxxix. arti. j. sic. Tūc solū imme-
 diatū principiū opationis est ipa essentia rei
 opantis. qm ipa operatio est ei? esse. Sic em
 pot?tia se h? ab opatione et ab suū actū. ita se
 habet essentia ad eē. In solo at deo idēz est in-
 telligere q? suū esse. An in solo deo intellect?
 est ei? essentia. In creaturis at intellectua-
 libo intellect? est qdaz pot?tia intelligētis.
 Et sciēdum fm. b? Tho. ubi sup. q? p?bi ponūt
 qtuor intellect? . s. intellectū possibile. intel-
 lectū agētēz. intellectū i habitu. et intellectū
 in actu seu adeptum. Quoz qtuor intellect?
 agēs et intellect? possibilis sūt realiter diuer-
 se et distincte pot?tie. sicut et i oibz alijs. Alia
 est actiua alia passiva. Alia vō tria distin-
 guūt fm tres stat? intellectus possibilis. Qui
 qm est i pot?tia em et sic dicitur possibilis. Qm
 q? vō in actu pmo q? est scia. et sic dicitur intel-
 lectus i habitu. Qm q? i actu scdo q? est p?sidēa-
 re et sic dicitur intellectus in actu seu intellectus
 adept? . Hūc at actū intellect? . importat ppe
 hoc nomē intelligētia. sicut em ipm actū in-
 tellectus q? est intelligere. An non differt in-
 telligētia ab intellectu nisi sicut act? a pot?-
 tia sua. In qbusdaz tñ libris de arabico trās-
 latis. sube sepate q? nos angelos dicim? . i.
 telligētie nūcupant? : forte ppter hoc q? sp h? .
 sive actu intelligūt. Damascen? etiam poit
 qdam q? sūt nō dīse pot?tie: s; diuersi actus
 intellect? . Primo em simpliciter aliqd app-
 hēdit. et h? actus dicitur intelligētia. Secdo id qd
 intelligit ordinat ad aliqd aliō cognoscendū
 vel opandū. et hec vocat? intentio. bñ vō p?si-
 stit i inq?itōe ei? qd intēdit. vocat? excogita-
 tio. bñ vō id qd excogitatum est examiat ad
 aliq? certa. dicitur scire vel sapere. Nā sapie ē iu-
 dicare. Ex q? aut hē aliqd pcerto tāq? exami-
 natū. cogitat quō possit illud alijs maifesta-
 re. Hec est dispositio interioris smonis ex q?

prebit exterior locutio. Omia hec sūt actus
 vnius pot?tie intellectiue.

De intellectu possibili . S. j.
 hec pot?tia est pot?tia passiva. An p?bs dicit i
 iij. de aia. q? intelligere est qdā pati. Sed
 sciēdum fm. b? Tho. i pma pte. q. lxxix. arti.
 ij. q? pati tripliciter dicitur. Uno modo p?ssime
 qm. s. aliqd remouet ab eo qd patit qd con-
 uenit ei fm naturā vel fm p?ria inclinatioz.
 sicut cū aq? frigiditatez amittit p calefactōz
 aut cū homo egrotat vel tristat. Secdo mo-
 do dicitur aliqd pati min? ppe ex eo q? aliqd abij-
 cit ab eo siue illud sit pueniēs siue sit nō cō-
 ueniēs. Et fm hec dicitur pati. nō solū q? egrotat
 sed etiā qui sanat. Et nō solū qui tristat. sed
 etiā qui gaudet. vel q?cūq? mō alteret seu mo-
 ueatur. Tercio modo dicitur pati cōter aliqd ex
 hoc solū. q? id qd est i pot?tia absq? eo q? ali-
 quid abijctat. fm quē modū omē quod erit
 de pot?tia i actū dicitur pati. etia cū p?ficatur.
 et sic intelligere nostrū est pati. Qd apparet
 hac rōne. Intellect? em habz opationē circa
 ens i vniuersali. Comp?hendi ig? p? vtrū in-
 tellectus sit i actu vel pot?tia. ex hoc. q? p?si-
 terat quō intellectus se habz ad ens vniuer-
 sale. Inuenitur em aliqs intellect? q? se habz
 ad ens vniuersale vt act? totius entis. Et ta-
 lis est intellectus diuin? q? est diuina essentia.
 in q? originaliter et virtualiter totū est et p-
 existit sicut i prima cā. Et ideo intellect? di-
 uinus nō est i pot?tia sed purus act?. Null?
 at intellectus creat? p? se h? vt actus respe-
 ctu totius entis vniuersalis: q? sic oporteret
 q? esset ens infinitū. vnde ois intellect? creat?
 p hoc ipm q? est. nō est act? oim intelligibil.
 sed ppat ad ipa intelligibilia sicut pot?tia
 ad actū. Pot?tia at dupliciter se h? ad actū
 Est em qdaz pot?tia q? sp pfecta est p actum.
 sicut est materia corpoz celestiu. Et sic intel-
 lectus angelic? sp est i actu respectu suoz i-
 telligibiliū. ppter p?nitatez ad diuinū in-
 tellectū q? est act? purus. Quedā pot?tia est q?
 nō sp est i actu: s; de pot?tia pcedit ad actū.
 sicut inuenit i generabilibz et corruptibilibz.
 Et sic intellectus hūanus q? est infim? in or-
 dine intellectuū. est i pot?tia respectu suoz
 intelligibiliū. Et i pncipio est sicut tabula i
 q? nihil est scriptum. vt dicit p?bs terci? de aia.
 Qd maifeste apparet ex hoc. q? i pncipio su-
 mus intelligentes in pot?tia. et postea effici-
 mur intelligentes i actu. Et sic p?z q? intelle-
 ct? ē pot?tia passiva fm terciū modū. Et
 notādū fm. b? Tho. ubi sup. q? intellect? pas-
 siuus fm quosdam est appetit? sensitivus i q?
 sūt anime passionēs. Qui etiam i. j. ethicozū
 dicitur rationale. per participationem. quia
 obedit rationi. Secdm alios intellectus pas-
 siuus dicitur virt? cognitua. q? nominat? ratio

particularis. Et utroque modo passiuum accipi potest secundum primos duos modos passionis. in quantum talis intellectus est actus alicuius organi corporalis. Sed intellectus qui est in potentia ad intelligibilia. quem ob hoc Aristoteles nominat intellectum possibilem. non est passiuus illis duobus modis. quia non est actus organi corporalis.

a De intellectu agente. §. ij.

Hic est alia potentia realiter distincta ab intellectu possibili. Et in philosophia i. iij. de anima dicitur. Necessesse est in anima has duas diuersas esse. scilicet intellectum possibilem et agentem. Pro cuius declaratione dicitur b. Tho. in prima parte. q. lxxix. art. iij. q. secundum Platone non esset necessesse ponere intellectum agentem ad faciendum intelligibilia in actu. Et ratio est quia Plato ipse posuit formas rerum materialium sine materia subsistere. et per consequens intelligibiles esse. quia ex hoc est aliquid intelligibile actu quod est immateriale. Et huiusmodi vocabatur spiritus et ideas. ex quibus participatio dicebat nos scias rerum habere. Sed quia Aristoteles non posuit formas rerum naturalium subsistere sine materia. forme autem in materia existentes non sunt intelligibiles actu. sequitur quod forme seu nature rerum sensibilium que intelliguntur non essent actu intelligibiles. Nihil autem reducitur ad potentiam ab actu nisi per aliquod ens actu. Sicut sensus fit actu per sensibile actu. Oportebat igitur ponere aliquam virtutem ex parte intellectus. que faceret in actu intelligibilia per abstractioem spiritus a conditionibus materialibus. Et hec est necessitas ponendi intellectum agentem. Est autem iste intellectus agens aliquid in anima. id est quidam virtus seu potentia propria secundum b. Tho. ubi supra. Nam in rebus naturalibus perfectis. propter vniuersales causas agentes. sunt proprie virtutes indite singulis rebus perfectis. ab vniuersalibus agentibus derivate. Non enim solus sol generat homines: sed etiam est virtus generatiua hominis in homine. et sicut in alijs animalibus perfectis. Cum autem nil sit perfectius in inferioribus rebus anima humana. ideo oportet dicere. quod ipsa sit aliqua virtus deriuata a superiori intellectu. per quam possit fantasmata illustrare. Et hoc experimento cognoscimus. dum percipimus nos abstrahere formas vniuersales a conditionibus particularibus. quod est facere intelligibilia actu. Nulla autem actio alicui peruenit rei. nisi per aliquod principium foras liter inherens ei. Oportet igitur virtutem que est principium huius actus aliquid esse in anima. Et Aristoteles copauit intellectum agentem lumini. quod est aliquid receptum in aere. Sic ergo lumen requiritur ad videndum nec sufficit potentia visiva nec res colorata que obicitur visui. Ita intellectus agens est necessarius ad intelligendum. nec sufficit intellectus possibilis nec intelligibilis res. nisi adesset intellectus agens qui faceret intelligibilia in actu per modum abstractioem. Et quia sensibilia sunt in actu extra animam que apprehenduntur a sensibus secundum conditiones particulares et indiuiduas.

tes. Ideo non oportet ponere sensum agentem. sed ipsum sensum qui est potentia passiva. Sed intelligibilia rerum materialium non sunt in actu extra animam. que possunt imprimere in intellectu. et ideo oportet ponere intellectum agentem qui abstractat conditiones materiales a rebus sensibilibus seu fantasmatis earum et sic spiritus intelligibiles deferat seu preter intellectui possibili ut intelligat. Quod autem dicitur Job. i. Erat lux vera que illuminat omnes et cetera. scilicet lumine naturalis cognitionis. Ely est que illuminat omnes sed ut causa vniuersalis. a qua anima humana participat quibusdam particularibus virtutibus. scilicet intellectu agentem. Iuxta illud. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Et si intellectus agens non esset aliquid a se sed esset quibusdam subiecta separata. tunc videretur intellectus agens omnium. Sed hoc est falsum. Nam intellectus agens (ut dictum est) est aliquid a se ut quibusdam virtus seu potentia eius. Et ideo necessesse est dicere quod sint plures intellectus agentes secundum pluralitatem animarum que multiplicatur secundum multitudinem hominum. Non enim potest esse que sit vna et eadem virtus diuersarum substantiarum.

b Vna anima et vnus in intellectu. §. iij.

Intellectus non est in omnibus hominibus. ut tradidit et dixit Averrois in iij. de anima. Quod quadrupliciter probatur. scilicet. Similitudine. Autoritate. Ratione. et Impossibilitate. Primo probatur similitudine. Nam Aristoteles in iij. de anima assummat intellectum vel animam intellectiuam lumini. Sed non est idem numero lumen in diuersis illuatiis. ergo non est idem intellectus in diuersis hominibus. Secundo hoc probatur sacre scripture autoritate. Apocal. viij. Audi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat et cetera. Sed turba illa non erat hominum corporaliter viuentium sed animarum a corpore separatarum. ergo sunt multe anime intellectiue secundum multitudinem corporum. Tercio probatur hoc idem duplici ratione. Prima est talis. Aut anima est tantum motor corporis aut foras. Si est tantum motor. oportet multiplicari in diuersis hominibus. ergo assignabuntur diuersae anime. Si autem anima est forma corporis tunc etiam oportet quod sint diuersae anime in diuersis hominibus. Tum quia impossibile est plurius indiuiduorum esse vniam formam numero. Tum quia si intellectus est virtus anime. sequitur quod sicut ab multiplicatione corporum est multiplicatio animarum ita ab multiplicatione animarum necessario sequitur multiplicatio intellectuum. Secunda ratio ad idem est talis. Aut homo habet esse ab anima intellectiua aut ab anima sensitua. Si ab anima intellectiua. ergo ab multiplicatione hominum erit multiplicatio animarum intellectiuarum. Si vero ab anima sensitua vel nutritua. tunc homo non haberet unde excederet alia animalia quod est inconueniens. ergo impossibile est vniam animam rationalem esse numero omnium hominum. Quarto hoc idem probatur ex impossibilitate que sequitur ponentibus esse vnium

Intellectus omnium numero. Quod enim non possit esse unum intellectum numero omnium. probatur ex quatuor impossibilitatibus quae sequuntur. Primum est quod impossibile est plures perfectiones secundas esse trias existente una prima perfectione. Sed nos invenimus plures secundas perfectiones esse trias in diversis hominibus. scilicet quibusdam sunt stulti. quibusdam sapientes. quibusdam vitiosi. quibus oportet primam perfectionem. scilicet animam intellectivam variari et multiplicari in diversis hominibus. Secundum est quod si omnium hominum esset unus intellectus vel una anima numero tunc omnes homines essent unus homo. et sic non esset distinctio sortis et platonis per aliquam formam subalternam. sed solum per aliquod extrinsecum: puta quod unus esset capax et alius non. Tercium est quod cum contingat duos vel plures homines simul et semel unum et idem obiectum intelligere. si est per unum possibilem intellectum intelligunt. sequitur quod unus et eiusdem virtutis simul et semel respectu unius et eiusdem obiecti sint plures actiones. Sed hoc est falsum et impossibile. Ad cuius probationem similitudinem tale abduco. Donatur quod oculus omnium hominum sit unus numero. ita quod omnes homines habeant unum oculum numero. tunc quis sint multi videntes. tamen omnium visio non est nisi una. respectu eiusdem obiecti in eodem tempore. Similiter si intellectus sit unus omnium. sequetur quod omnium hominum idem intellectum eodem tempore sit una actio intellectualis tamen. Sed hoc est impossibile. Unde sicut due visiones numero non possunt esse simul unus visus. vel visus unius oculi. quia habentes unus oculum possunt dici duo vel plures videntes. non tamen plures visioes sed una. Sic duo vel plures habentes unum intellectum numero. possunt dici duo intelligentes. non tamen possunt esse vel dici due intellectiones unius intellectus sed una tamen. Quartum est quod tunc homo non beatificaretur per aliquam operationem anime sue diuinitatem. sed per aliquam operationem extra essentiam anime. Cum philosophus ponat beatitudinem in nobilissima operatione anime. hec. b. Tho. ij. scripto sniaz di. xvij.

Ca. secundum. de multiplici oculo varie exercito

Deinde videndum est. quomodo ipse intellectus exercens sit pie et fructuose. Est autem intellectus oculus anime per quem videt seu cognoscit res et in corpore separatas. Sicut autem duplex est oculus corporalis. ita et duplex est oculus anime. Intellectus. scilicet speculativus tanquam dexter oculus. et intellectus practicus tanquam sinister. Et sicut dexterus est perfectus sinistro. siue oculus siue manus siue alio ita et speculatio est perfectior actio de se. Et sic naturaliter omnis homo habet duplicem oculum corporalem. etsi uno careat. Quis videat: tamen defectus est non prius in eo. Ita et anima cuiuslibet debet habere et oculum speculativum et oculum practicum. aliquando. scilicet considerando divina. aliquando con-

siderando et ordinando humana. Est autem duplex speculatio secundum b. Tho. super Cant. Una est intuitiva solum considerans res. et precipue spirituales et divinas. ad intelligendum. et hec modicum perutilis. hanc habuerunt philosophi de quibus apostolus Ro. ij. Cum cognovissent deum non sicut deum glorificaverunt aut gratias egerunt. sed evanuerunt in cogitationibus suis. Alia speculatio est gustativa. cum. scilicet affectus diligit quod intelligit. habendo saporem de divinis et spiritualibus per se. Et hec est speculatio sanctorum et bonorum fidelium. de qua apostolus ad Hebr. vij. Qui semel illuminati sunt gustaverunt bonum dei verbum. Hoc pertinet ad sapientiam quam dicitur a sapore. et ducit ad claritatem eternam. ut dicitur Sap. vij. Hunc oculum. scilicet gustative speculationis contra diabolum in homine excecavit. In cuius figuram legitur i. Reg. xj. Quia Naas amonitarum rex israelitas de iabes galaad quem obsidebat. in hoc voluit cum eis confederare et pacem habere. ut omnem oculos dexteros erueret. Et sic diabolus qui cum fidelibus bellat cum eis quasi pacem facit. et non molestat si oculum speculationis spiritualium et divinorum auferat ab eis. Unde Salomon Eccles. ij. Oculi sapientis in capite eius. Caput cuiuslibet virtuosus est christus. et ad hunc contemplandum et ope imitandum oculi intellectus bonorum diriguntur. Et puer. iij. dicitur. Oculi tui videant recta. scilicet speculationem et palpebre tue preceant gressus tuos. Palpebre oculorum sunt considerationes debite et rationabiles. que in angelo dicuntur preceant gressus nostris. opera nostra. Sic igitur utroque oculo. id est practico et speculativo utendum est. sicut et sancti viri fecerunt. Unde Melchisedes papa. Nonne Moyses in seculo erat cum crebro intraret tabernaculum et exiret. Qui in contemplatione rapiebat foris in causis negociis urgebatur. Sic et Jacob angelos ascendentes et descendentes vidit. quia rectores ecclesie non solum contemplatione ascendunt. sed deorsum quasi ad membra illius miserando descendunt. bis. lxxxvij. decrevit.

Sciendum tamen quod §. i. multiplex est oculus. Est oculus corporalis. et habet coherendum propter occasiones malorum inde consequentium. Unde Job. xxxij. Depigi sed cum oculis meis ne cogitarem quidem de virgine. Et Eccles. xxvj. Fornicatio mulieris extollentia oculorum. Est oculus spiritualis. et habet reverendum. Unde dominus per prophetas. Qui vos tangit: tangit pupillam oculi mei. ij. q. vij. accusatio. Tanguntur autem quando inhonorantur. De his etiam dicitur. Die defecerunt oculi eorum. quia non erat herba. scilicet spiritualis refectionis. Et illud psalmus. Oculi mei languerunt pro inopia. scilicet spiritus. Est oculus rationis naturalis. et hic fidei subiectus. Unde Cant. vij. dicitur a sponsa anime sponse sue. Averte oculos tuos quia ipse me auolare fecerunt. id est removere inquisitiones secundum naturalem rationem in his

que sunt fidei. qz huiusmodi inuestigationes faciunt animam a deo recedere. Propter qd ait ap[osto]lus. ij. ad Corin. x. Captiuates o[mn]em intellectum in obsequium xpi. Est oculus affectiualis. qz hic ad deum erigendus. Juxta illud Isa. xxviii. quod dixit Ezechias. Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelso. Oculi mei. i. intellectus qd ad cogitationem. Et affectus qd ad appetitum ista. s. temporalia nimis amando. Sic econtra de reprobis dicit. Statuerunt oculos suos. s. affectus. declinare in terram. i. ad terrena. Est oculus intentionalis qz hic ad celum extendendus. ut. s. fuerit illud Ap[osto]li. j. Cori. x. Omnia in gloria dei facite. Et de hoc Luc. xj. dicit. Si oculus tuus. i. intentio fuerit simplex: totum corpus tuum. i. operatio sequens lucidum erit. Qd faciebat Thob. iij. Ad te d[omi]ne oculos meos erigo. In plurali dicit oculos. qz et si vn[us] t[er]m[in]us ultimus sit finis qui in ope intendit multi t[er]m[in]i possunt esse fines medij qui ad deum dirigi debent. Est oculus contemplationis. et hic spiritu percipendus. De hoc dicit sp[irit]us Sanctus. iij. Vulnerasti me. s. ad amorem trahendo in vno oculo[rum] tuorum. i. contemplatione diuinorum que pertinent ad oculum speculatiuum. Et in ps. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum. quod est scriptura sacra. seu inspiratio dei. Est oculus scientialis. qz hic detegendus. s. a puluere terrenorum qz detractio[n]u[m]. An xpc Luc. vi. ait. Quid vides festucam in oculo fratris tui. trabem autem in oculo tuo non consideras. Hinc Gregorius de detractoribus ait. Quid aliud detrahentes faciunt. nisi qd in puluere sufflant. et in oculos suos terram excitant. ut vnde plus detractio[n]is plantant. inde magis nil veritatis videant. xj. q. iij. inter verba. Est oculus diuinalis. qz hic custodiendus Zacha. iij. Super lapidem vnus oculi septem. i. super xpm. et super quolibet electum septem dona sp[irit]us requiescunt. qui habent homines in omnibus dirigere qz illustrare. Juxta illud. Oculi d[omi]ni lucidiores sole. qz sp[irit]us facti dona totam animam illustrant. Est oculus doctrinalis. et hic caute exercendus. Et de hoc Job. xxxix. Oculus sui ceco docedo. s. ignorantem. Id autem caute exercendus. qz ut b[eat]us Eccl[esiasticus] xliij. Sol exurans radios excecatur oculos. Sol exurens. i. doctrina nimis rigida vel nimis alta. qz de his omnibus oculis debet fuari illud ps. Oculi mei semper ad d[omi]num. Et tunc beati oculi qui vident hoc modo Luc. x.

Capitulum. iij. De his que requiruntur ad bene videndum corporaliter et spiritualiter.

Videndum q[ui] sicut ad bene videndum corporaliter tria requiruntur. ita ad videndum spiritualiter. s. intellectum. Primum est subiectum recte ordinatum. Secundum est interiectum s. medium illustratum. Tertium est obiectum congrue

coloratum. Dec tria p[oss]unt notari in illo verbo symeonis. Videant oculi mei salutare tuum Luc. ij. Nam subiectum visus est oculus. qz id dicit oculi mei. Medium per quod videtur est lumen. et ideo dicit viderunt. Obiectum visus est res corporalis colorata. Ideo dicit salutare tuum. Et de hac visione etiam potest intelligi illud quod dixit xpc discipulis suis Luc. x. Beati oculi qui vident quod vos videtis. s. xpm.

Quod ad primum est. S. j.

Sciendum q[ui] oculus seu pupilla oculi est subiectum. ubi recipitur species seu similitudo rei que videtur. Sed ad hoc q[ui] bene videatur. o[mn]is q[ui] habeat quatuor conditiones. Concauitatem prouato apparenti tumore. Integritatem sociato competenti vigore. Obscuritatem remoto impediendi alboze. Siccitatem semoto defluenti humore.

Ita et oculus mentis debet habere has conditiones spiritualiter ad bene cognoscendum. Primo enim oportet q[ui] oculus ut bene videat corporaliter sic prouato. non elat[us] cum tumore exteriori. Expiencia enim docet. q[ui] omnes qui habent oculos grossos et eminentes ad extra: male vident. Et habentes oculos concavos exteriori bene vident. Et ratio huius est. qz inproporcionata lux fulcat. An homo non habet posse respicere solem in spera sua. Si igitur oculus est prominens extra: statim percussit radijs lucis. qz id fulcat. Si si oculus est prouato radijs lucis recipiuntur primo in illa prouatitate. et sic ipse diffusis oculus sine lesione ad suum actum adijcit. An dicitur q[ui] si quis in meridie esset in valde prouato putro: stellas videret in celo. Sic accidit de oculo spirituali. Nam qui habet intellectum tumidum et elatum: non videt. Juxta illud ad Ro. i. Dicentes se esse sapientes: stulti facti sunt. Si habens intellectum humilem qui ad intra occupat. s. sui cognitione: bene videt. An puer. xj. Ubi humilitas fuerit: ibi sapientia. Et saluator Math. xj. Confitebor inquit tibi d[omi]ne pater celi et terre. qz abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. Ad sensum enim paruuli q[ui] puer a seu clara male sunt receptiua. et prouata bene. Sicut videtur in motibus que non retinet aquam pluuialem: s. valles qz fouee. An ps. Inter medium montium pertransibunt aque. non in motibus. s. superbis. s. in medio montium. s. in vallibus: que sunt medie inter motes: pertransibunt aque veritatis scripture qz gratie. Ad hoc ipse xpc hortabatur: dicens. Discite a me qz mitis sum et humilis corde Math. xj. Qd et exemplo ostendit in omnibus. Nam humilem matrem elegit que diceret. Ecce ancilla d[omi]ni etc. Quilem patrem seu nutricem Ioseph. qui cogitauit occulte dimittere mariam tanquam indignum se reputans secum habitare. ut dicit Bern. Humile lectum senum habuit. Quilem aialia huiles panos ad cooperandum. Quilem pastores ad inuisendum. Demum elegit humilem turbam discipulorum. s. piscatorum. et eis prefecit humilem Petrum. Qui dixerat.

64

Recede a me, quia homo peccator sū Luc. v. Et qz beatus Stephanus plenus fuit humilitate, qz sapia et obediētia que nisi ex hūilitate hri nō pnt. ideo intues in celū vidit gloriā dei qz. **S**ecūdu qd requirē ad hū videndū ē itētas sociata ppetēti vigore. Et p h' dclaratōne scire oportet, qz oculus corpalis habet sup pupillā siue lucem septē tunicas seu velamia. et qcunqz illaz deficeret aut lesa esset: visio impediret. Apposuit aut actor nri gliosus deus septē tunicas ipi pupille. ut magis custodiret illa dūctus nobilis. que ppe suā nobilitatē defacili lederef. Propē qd pē dicebat. Custodi me dñe ut pupillā oculi. i. sic septē tunicas induis pupillā oculi corpalis sic septē donis spū scī custodi oculus anime mee. Neqz em̄ quia pnt hū videre ad sufficiētiā ea que sūt sibi ex pēbiētia ad salutem. nisi habuerit septem dona spūs. que plenissime fuerūt in xpō qz ab ipō deriuant in oēs suos electos. De quibz dī **Isa. xj.** Requiescet sup eum spūs dñi. spūs sapie et intellectus. spūs p̄silij et fortitudinis. spūs sciētie qz pietatis. et replebit eū spūs timoria dñi. Et ex his hū videbit et iudicabit quecūqz agenda. **U**n se quē imēdiatē. Non fm visionē oculoꝝ iudicabit. i. fm iuditiū hoīm et apparentiā exteriōrē. Sapientia em̄ in eo apparuit. dū diabolo occultauit misteriu incarnatōnis. dī sponēdo ut mater sua spōsū acciperet. Quā rōnem assignat **Origenes. xvij. q. ij. c.** inuēta. Spūs intellectus ostēdit ex eo qz illius carnis aspect' intellectū dare videbat. **B**ruta em̄ viso ihu nato vidēf ratōne repleta. De quibz **Isa. j.** Cognouit bos possessorem suū qz. Et pastores idiote vitentis pgnouerūt de verbo qz **Luc. ij.** Requieuit spūs p̄silij sup eum qz omnia p̄silia q̄ predicaturus erat: infantul' adimpleuit. **V**irginitatē. paupertatem. obediētiā. paciētiā qz. **Q**rtum ad spū ritū fortitudinis dicit **Isa. ij.** **C**onsurge cōsurge induere fortitudine brachij dñi. **D**omi ni brachiū filius est a p̄re pcedens. qui indu tus ē fortitudine qm̄ vnitus ē carni nre. in q̄ fortiter deiecit hostes inferni et vitia mūdi. Et ideo bis dicit. **C**ōsurge p̄surge. i. p̄surges p̄tra diabolū. **U**n ipse dicit. iam p̄nceps hui' mūdi iudicatus ē. **C**onsurge p̄tra aduersa et p̄tra vitia mūdi ea supando **Jobis. xvj.** **C**ōfidite inquit ego vici mundū. Spūs sciētie in eo ostēditur nōsolū speculatōne seu noticiā scripturaz cū in tēplo duobēnis interro garet doctores. sed qz expientia sensitiua. **E**x his em̄ que passus ē: didicit. scdm̄ **Aplm̄ ad Heb. v.** Passus ē em̄ agonem esuriē et alias penalitates. **P**ietatis spū repletus ē qui qz nostri p̄passus nasci voluit ut nos nō more remur. **P**ietatis etiā spūritum habuit. qz ad dādam noticiā celoꝝ et religionē verā reue-

lanbā natus ē. **E**t em̄ hō cōfidenti' ambula ret ad veritatē. ait **Aug' de ciui. dei.** **I**pa ve ritas dei fili' hoīe assūpto n̄ deo p̄sūpto. ve niēs sūbauit ac stabiliuit fidē. **D**e spū timo ris qd dicēdū nisi qz timuit dñs ih̄s nōsolū tiorē f̄uerētiali p̄fectissimo. s̄z et tiorē natu rali. **J**uxta illud **Mat. xxvj.** **C**epit ih̄s timē. et dicente angelo. **F**uge in egyptū: illuc de latus fuit. Et qz. **b** Stephanus erat plenus spūs sancto. ut dī **Act. vi.** q̄ ab ista dona. ideo vidit gloriā dei. Et beatus etiā **Symeō.** qz spūs sanctus erat in eo. ut dī **Luc. ij.** **I**deo p̄ sentatū xp̄m in tēplo agnouit: dices. **V**ide runt oculi mei qz. **T**ertio oportet qz oculus sit niger. nō alb' ad bene videndū. **O**m̄es em̄ multuz albi male vident. siue si hnt pal pebras albas. siue pilos coz albos nimiuꝝ. **R**atio huius est. qz albedo disgregat visū. et ideo debilitat. **O**m̄is enim virtus disgregata debilior ē virtute simul p̄gregata. **H**inc au ctor nature fecit aialibz melius vidētibz pu pillā nigrā. vel ad nigredinē tendentē p̄nci paliter. Et ex hoc insinuat qz ad hoc qz oculus mētis sit aptus ad videndū. oportet qz sit nō albus vel delicatus: s̄z niger vel mortifi catus. **U**n et de sapia dicit **Job. xxvij.** Non inuenit in terra suauit diuentiū. **T**alis fuit vita xp̄i plena. i. asperitate et mortificatōe. p̄ter qd dicebat aīa **Can. j.** Fasciculus mirre dilectus meus dilectus aīe sponsus ih̄s dñs. Et hic fasciculus mirre. i. copiosus in mor tificatōe et amaritudine vite. **S**ic qz **S**tepha nus fuit mortuus mūdo. renūciatis t̄paliū. et inf̄ lapidatores suos qz inimicos q̄i oblit' sui. in celū oculos dirigēs p̄ inimicis exora bat: dicens. **N**e statuas illis hoc peccatum. **I**ta et **Symeō** mortuus p̄ affectū vite t̄paliē nō aliud expectabat nisi xp̄m videre. Et ideo ipō viso: inqt. **N**ūc dimittis suū tuū dñe qz. **Q**uia vidēt qz. **Q**uarto oportet qz ocul' sit ab hūore sepatus. **N**ā lacrimę ipediūt vi sū. ut expientia docet. **U**n et **magdalena** buꝝ fletet ad monumētū vidit dñm celoꝝ. qz ex stimauit ortulanū virgultoz. **A**ccidit em̄ d lacrimosis oculis sicut de aere hūido qz plu uioso. qui rep̄ntat iridē siue arcū. et hoc nō nisi p̄ hūores eiusdē aeris. **U**n siquis dū plo rat respiceret fixe lumē pure cādele: extima bit lumē circumdatū ab arcu cerulei viridis rubei et flauī coloris. **S**z tergēdo lacrimas videbis ibi arcū nō esse: s̄z te fuisse deceptū. **V**erbū dei quod factū est caro: sūme purita tis est. **U**n dicit speculū sine macula **Sap. vij.** Et lilū puallū **Can. ij.** Et ideo videri nō potest nisi a puro et mundo corde. scdm̄ illd ad **Hebr. xij.** Sanctimoniam sequimini id est puritatem sine qua nemo videbit deum. Et **Matth. v.** **B**eati mūdo corde qm̄ ipi de um videbunt. **Q**uis enim aliquis naturaliter

vel per exercitatu studiu beat acutu intel-
ctum. Si en carnaliter et fm mundu uiuit:
pap diuina penetrat et degustat. Unde in fi-
gura phibebatur leuitis. Ne qui lipis erat
ocul' accederet ad altare dei. nec offerret pas-
nes deo. In lipis quippe oculis pupille sane
sunt: sed humore defluente infirmates pal-
pebre egrotescunt. Quoz (quia infusione cre-
bra atterit) etiā acies pupille uiciaf. Gre.
Lipus quippe est cuius sensu natura acuit:
sz puerfatōnis puitas pfundit. di. xlix. hinc
etern. Talis g qui habet oculos humerosos
plenos carnalitate. nec ad mstrādū et offe-
renduz sacra est idoneus. nec in accedēdo ad
altare ad recipiendū eukaristiā. nec psequē-
ter ad uidentū deū. Sz beatus Stephanus
(qui in sanctos in terris positos prim' vi-
dit gl'iam dei) valde purus fuit. vñ intuētes
in eū iudei. uidebāt eū ut angelū. sz sibi in te-
stimoniu magne puritatis. pmissa fuit cura
muliez puerfatz. Simeō etiam qz fuit valde
purus. vñ bñ iustus. ideo meruit xpm uide-
dicens. Uiderunt oculi mei salutare zc.

Secunduz quod re. S. h.

quirif ad uidentū. ē mediū illuminatū. Pa-
tet enī p expientiaz. qz de nocte aere nubilo-
so q̄tumcūqz q̄s haberet oculū bñ dispositū
et ante se rē coloratā. nil de ea uideret. qz. f.
mediū nō est illustratū. f. aer. Ubi etiā pside-
rāda sūt q̄tuor circa ipm mediū ad hoc qz sit
bñ ordinatū ad uidentū corpalif sz spūalif.

Subtilitas essentialis.

Luciditas radialis.

Puritas accidentalis.

Continuitas terminalis.

Etum ad primū ad hoc qz possit bene res
uideri requirif qz mediuz uisionis sit subtile
essentialiter. Eo enī qz medium est grossius:
uisio est impfectior. Sicut patet qz ea que vi-
dentur p mediū aqueū. nō ita clare pprehē-
bunt sicut que uidentur p aerem. et que vi-
dent p aerem densiorē: minus pfecte sz clare
uident qz ea que uident p aerem rariore. Enī
aliqn et alicubi aer ē ita densus ut nō uide-
tur fere sol. Sic ad uidentū spūaliter requi-
rif subtilitas in medio. Media spūalia qui-
bus spūaliter uidere possumus sūt doctores
sz predicatoroz quoz doctrinis illuminamur.
qui in utroqz testamēto claruerunt. p̄cipue
p̄phete in veteri. et apli in nouo. Sz et euā-
geliste p̄maxime media sunt ad illuminan-
dū. Sunt aut q̄tuor media p que spūaliter
possumus deum et dñm ihm xpm et magna-
lia eius uidere. Ipsi quatuor euāgeliste: fi-
gurari pnt per quatuor elementa. Licet enī
naturaliter non omnia elemēta sūt transpa-
rentia corpora. sicut patet de terra. tamē vi-
trum quod est terrestre est transparent. Ita
autem ipsi euāgeliste fuerunt subtiliati et

a mundo reuulsi. ut optime p omnes possim?
dominum uidere. et que ad ipm pertinet. ex
doctrina euāgelij et uita ipoz. Et Matheuz
quidem possumus apte terram appellare. qz
primo fuit valde terrenus: deditus mūdi lu-
cris. Enī thelonearius dicit et publicanus.
Et hic etiā Ezech. 1. et Apoca. iij. p hominē
figurat. cui pmissa ē cura terre ut in ea opa-
retur Gen. iij. Tradidit etiāz noticiā nobis
de xpo fm carnem. quā a terrenis traxerit.
incipiens euāgelium. Liber generatōnis zc.
Marcus significatur p aquam. Nam in ciui-
tate que fundata est tota in aquis. f. ueneti-
arum: elegit habitare. sz per leonē figuratur
qui quartanaz patitur. eoqz multo humore
habundat. Aqua sūme nutrit quartanam.
Dic tradit noticiāz de ihu fm suam sapien-
tiam que per aquam figuratur in scriptura
Juxta illud. Aqua sapientie salutaris pota-
uit illū. Unde p̄cipualif Marcus describit
predicatōem xpi. Et incipit euāgelium suum
in aquis iordanis dicens. mox post exordiu
fuit iohānes in deserto baptizās et p̄dicans
zc. Lucas aut est ut aer. Enī euāgelium scri-
psit ea lingua q̄ melius utit aere in forman-
do uocē q̄ alij. Dicit Isido. in li. ethi. qz orien-
tales frangūt aerem in gutture. et in guttu-
re loquunt ut hebrei seu iudei. Occidentales
p̄cipue hispani frangunt uocem in dentibz.
et ideo in dentibz loquūtur ut latini. Sz me-
di terranei frangūt uocē in palato. et in pa-
lato formāt uocē. et ideo meliusqz alij loquū-
tur ut greci. Et ideo locutio eoz comitior est
ceteris fm ipm. Et hac lingua Lucas suum
scripsit euāgelium fm Hieronimū. Enī secu-
lari quabā redolet eloquētia. Dic figurat p
uitulū. q̄ in veteri testamēto figurabat mor-
tem xpi: que in aere facta ē. Unde sz p̄cipua-
liter Lucas describit ignominia passionis. sz
hec uisio est nobis magis p̄portionata. Nam
per aerem corporaliter melius uidemus. Et
ratio ē. Quia nil nobis nasci pfuit: qd dixit
Matheus. nec p̄dicatō pfuit: qd dixit Marc?
nisi redimi pfuisset: qd dixit Lucas. Iohes
aut figurat per ignē. sz merito. qz dilectōnis
amore ardebat. Dic figurat etiam p aquilā
que sup omnia alia aialia uisitat sperā ignis.
ubi exustis plumis ad fraz ueniēs ite p iue-
nescit. Igni recte p̄patur cuius uerba fue-
rūt plena igne caritatis. Ipse describit quō
sic deus dilexit mundū ut unigenitū suū da-
ret. Et qualis sit ipse unigenit' datus nob. 1.
In p̄ncipio erat uerbū. Ipse narat sermonē
in ultima cena plenū igne amoris. Ipse sol'
latus xpi lancea p̄foratū describit. vñ exijt
ois flāma amoris. Epistole eius plene sunt
fraterno amore. Que habentur in legendis
ad p̄positum hic sunt. ¶ Secundo mediū de-
bet esse lucidū illuminatum. Unde licet aer